
石药创新制药股份有限公司 

2024 年度财务决算报告 

 

石药创新制药股份有限公司（以下简称“公司”）财务报表，包括 2024年 12

月 31日的合并及母公司资产负债表，2024年度的合并及母公司利润表、合并及

母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，以及相关财务报表附注已经

信 永 中 和 会 计 师 事 务 所 （ 特 殊 普 通 合 伙 ） 审 计 ， 并 出 具 了

XYZH/2025HZAA1B0089 标准无保留意见的审计报告。 

一、主要财务数据和指标 

 2024 年 
2023 年 

本年比上年

增减 
2022 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营 业 收 入

（元） 

1,980,753,001

.94 

2,501,699,905

.93 

2,538,713,472

.31 
-21.98% 

2,626,488,832

.63 

2,838,103,333

.96 

归属于上市

公司股东的

净利润（元） 

53,726,318.63 
755,557,253.2

8 

434,435,597.8

1 
-87.63% 

726,277,891.9

7 

503,021,231.1

6 

归属于上市

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

利润（元） 

42,341,882.94 
743,672,985.6

1 

743,672,985.6

1 
-94.31% 

657,608,747.3

1 

657,608,747.3

1 

经营活动产

生的现金流

量净额（元） 

-1,235,054,40

4.22 

927,241,226.8

7 

721,139,552.4

9 
-271.26% 

640,717,518.7

9 

757,890,334.5

2 

基本每股收

益（元/股） 
0.0384 0.6533 0.3110 -87.65% 1.1734 0.8127 

稀释每股收

益（元/股） 
0.0384 0.6533 0.3110 -87.65% 1.1734 0.8127 

加权平均净

资产收益率 
1.10% 16.23% 9.36% -8.26% 20.11% 13.93% 

 2024 年末 
2023 年末 

本年末比上

年末增减 
2022 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

资 产 总 额

（元） 

6,022,115,755

.32 

5,632,123,851

.51 

7,472,208,452

.03 
-19.41% 

4,584,035,512

.38 

5,604,815,058

.35 

归属于上市

公司股东的

净资产（元） 

3,730,544,275

.59 

5,078,808,635

.08 

5,280,823,722

.20 
-29.36% 

3,935,600,634

.14 

4,123,184,275

.50 

 



二、资产及负债状况 

单位：元 

 

 

三、2024年度经营成果 

单位：元 

 2024 年 2023 年 本年比上年增减 

营业收入 1,980,753,001.94 2,538,713,472.31 -21.98% 

 

2024 年末 2024 年初 
比重

增减 
重大变动说明 

金额 
占总资产

比例 
金额 

占总资产比

例 

货币资金 872,081,872.91 14.48% 3,770,190,307.96 50.46% 
-35.9

8% 

主要原因为公司

购买大额定期存

单、进行股份回

购、现金分红以

及巨石生物支付

研发款项等原因

所致。 

应收账款 314,097,126.88 5.22% 392,376,024.64 5.25% 
-0.03

% 
无重大变动 

合同资产  0.00% 11,874,999.98 0.16% 
-0.16

% 

受托研发项目已

完结。 

存货 398,668,570.98 6.62% 224,821,141.86 3.01% 
3.61

% 

主要原因为报告

期巨石新产品投

产及咖啡因国外

库存增加导致。 

投资性房地

产 
 0.00%  0.00% 

0.00

% 
无重大变动 

长期股权投

资 
264,448,153.62 4.39% 267,068,968.17 3.57% 

0.82

% 
无重大变动 

固定资产 
2,046,598,550.

77 
33.98% 2,081,907,931.60 27.86% 

6.12

% 
无重大变动 

在建工程 620,225,532.01 10.30% 228,712,565.18 3.06% 
7.24

% 

主要原因为巨石

生物新厂房及办

公楼建设和保健

食品及特医项目

建设 

使用权资产 1,328,072.18 0.02% 1,612,974.52 0.02% 
0.00

% 
无重大变动 

短期借款  0.00%  0.00% 
0.00

% 
无重大变动 

合同负债 18,683,904.44 0.31% 19,803,395.73 0.27% 
0.04

% 
无重大变动 

长期借款  0.00%  0.00% 
0.00

% 
无重大变动 

租赁负债  0.00% 841,216.40 0.01% 
-0.01

% 
无重大变动 



营业成本 1,149,391,809.72 1,369,014,294.38 -16.04% 

销售费用 154,244,694.29 210,502,600.93 -26.73% 

管理费用 82,180,530.25 94,187,621.71 -12.75% 

财务费用 -42,860,806.00 -80,574,008.90 46.81% 

研发费用 842,200,779.58 671,396,820.23 25.44% 

净利润 -303,212,784.04 125,667,247.82 -341.28% 

归属于母公司所有者的净利润 53,726,318.63 434,435,597.81 -87.63% 

四、2024年度现金流分析 

单位：元 

项目 2024 年 2023 年 同比增减 

经营活动现金流入小计 1,824,579,619.48 2,875,497,544.82 -36.55% 

经营活动现金流出小计 3,059,634,023.70 2,154,357,992.33 42.02% 

经营活动产生的现金流

量净额 
-1,235,054,404.22 721,139,552.49 -271.26% 

投资活动现金流入小计 462,338,195.84 11,244,105.79 4,011.83% 

投资活动现金流出小计 1,753,777,303.42 582,421,442.19 201.12% 

投资活动产生的现金流

量净额 
-1,291,439,107.58 -571,177,336.40 -126.10% 

筹资活动现金流入小计 300,000,000.00 2,212,008,235.19 -86.44% 

筹资活动现金流出小计 692,513,679.23 826,181,151.04 -16.18% 

筹资活动产生的现金流

量净额 
-392,513,679.23 1,385,827,084.15 -128.32% 

现金及现金等价物净增

加额 
-2,911,207,614.77 1,566,604,604.01 -285.83% 

2024年，经营活动产生的现金流量净额为-1,235,054,404.22元，较上年同期

减少 271.26%。主要原因为巨石生物支付历史期间尚未支付的研发款项所致。 

2024年，投资活动产生的现金流量净额为-1,291,439,107.58元，较上年同期

减少 126.10%。主要原因为公司本期购置大额存单及银行理财产品所致。 

2024年，筹资活动产生的现金流量净额为-392,513,679.23元，较上年同期减

少 128.32%。主要原因为公司现金分红及回购股份所致。 

2024年，现金及现金等价物净增加额为-2,911,207,614.77元，较上年同期减

少 285.83%。主要原因为公司购买大额定期存单及理财产品、进行股份回购、现

金分红以及巨石生物支付研发款项等原因所致。 

 



石药创新制药股份有限公司 

董事会 

2025年 3月 19日 


