石药创新制药股份有限公司 2024 年度财务决算报告

石药创新制药股份有限公司(以下简称"公司") 财务报表,包括 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表,2024 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表,以及相关财务报表附注已经信 永 中 和 会 计 师 事 务 所 (特 殊 普 通 合 伙) 审 计 ,并 出 具 了 XYZH/2025HZAA1B0089 标准无保留意见的审计报告。

一、主要财务数据和指标

	2024 年	202	本年比上年 増減		2022 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营 业 收 入 (元)	1,980,753,001 .94	2,501,699,905 .93	2,538,713,472 .31	-21.98%	2,626,488,832 .63	2,838,103,333 .96
归属于上市 公司股东的 净利润(元)	53,726,318.63	755,557,253.2 8	434,435,597.8	-87.63%	726,277,891.9 7	503,021,231.1
归属于上市 公司股东的常 扣除益的净 性损(元)	42,341,882.94	743,672,985.6 1	743,672,985.6 1	-94.31%	657,608,747.3	657,608,747.3
经营活动产 生的现金流 量净额(元)	-1,235,054,40 4.22	927,241,226.8	721,139,552.4	-271.26%	640,717,518.7 9	757,890,334.5 2
基本每股收益(元/股)	0.0384	0.6533	0.3110	-87.65%	1.1734	0.8127
稀释每股收益(元/股)	0.0384	0.6533	0.3110	-87.65%	1.1734	0.8127
加权平均净 资产收益率	1.10%	16.23%	9.36%	-8.26%	20.11%	13.93%
	2024 年末	2023 年末		本年末比上 年末増减	2022 年末	
			调整后	调整后	调整前	调整后
资 产 总 额 (元)	6,022,115,755 .32	5,632,123,851 .51	7,472,208,452 .03	-19.41%	4,584,035,512 .38	5,604,815,058 .35
归属于上市 公司股东的 净资产(元)	3,730,544,275 .59	5,078,808,635 .08	5,280,823,722 .20	-29.36%	3,935,600,634 .14	4,123,184,275 .50

二、资产及负债状况

	2024 年末		2024 年初		山毛	
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产比 例	比重 増减	重大变动说明
货币资金	872,081,872.91	14.48%	3,770,190,307.96	50.46%	-35.9 8%	主要 原因 为 定期 的 思
应收账款	314,097,126.88	5.22%	392,376,024.64	5.25%	-0.03 %	无重大变动
合同资产		0.00%	11,874,999.98	0.16%	-0.16 %	受托研发项目已 完结。
存货	398,668,570.98	6.62%	224,821,141.86	3.01%	3.61	主要原因为报告 期巨石新产品投 产及咖啡因国外 库存增加导致。
投资性房地 产		0.00%		0.00%	0.00 %	无重大变动
长期股权投 资	264,448,153.62	4.39%	267,068,968.17	3.57%	0.82	无重大变动
固定资产	2,046,598,550. 77	33.98%	2,081,907,931.60	27.86%	6.12	无重大变动
在建工程	620,225,532.01	10.30%	228,712,565.18	3.06%	7.24 %	主要原因为巨石 生物新厂房及办 公楼建设和保健 食品及特医项目 建设
使用权资产	1,328,072.18	0.02%	1,612,974.52	0.02%	0.00 %	无重大变动
短期借款		0.00%		0.00%	0.00	无重大变动
合同负债	18,683,904.44	0.31%	19,803,395.73	0.27%	0.04 %	无重大变动
长期借款		0.00%		0.00%	0.00	无重大变动
租赁负债		0.00%	841,216.40	0.01%	-0.01 %	无重大变动

单位:元

三、2024年度经营成果

单位:元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	1,980,753,001.94	2,538,713,472.31	-21.98%

营业成本	1,149,391,809.72	1,369,014,294.38	-16.04%
销售费用	154,244,694.29	210,502,600.93	-26.73%
管理费用	82,180,530.25	94,187,621.71	-12.75%
财务费用	-42,860,806.00	-80,574,008.90	46.81%
研发费用	842,200,779.58	671,396,820.23	25.44%
净利润	-303,212,784.04	125,667,247.82	-341.28%
归属于母公司所有者的净利润	53,726,318.63	434,435,597.81	-87.63%

四、2024年度现金流分析

单位:元

项目	2024年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,824,579,619.48	2,875,497,544.82	-36.55%
经营活动现金流出小计	3,059,634,023.70	2,154,357,992.33	42.02%
经营活动产生的现金流 量净额	-1,235,054,404.22	721,139,552.49	-271.26%
投资活动现金流入小计	462,338,195.84	11,244,105.79	4,011.83%
投资活动现金流出小计	1,753,777,303.42	582,421,442.19	201.12%
投资活动产生的现金流 量净额	-1,291,439,107.58	-571,177,336.40	-126.10%
筹资活动现金流入小计	300,000,000.00	2,212,008,235.19	-86.44%
筹资活动现金流出小计	692,513,679.23	826,181,151.04	-16.18%
筹资活动产生的现金流 量净额	-392,513,679.23	1,385,827,084.15	-128.32%
现金及现金等价物净增加额	-2,911,207,614.77	1,566,604,604.01	-285.83%

2024年,经营活动产生的现金流量净额为-1,235,054,404.22元,较上年同期减少271.26%。主要原因为巨石生物支付历史期间尚未支付的研发款项所致。

2024年,投资活动产生的现金流量净额为-1,291,439,107.58元,较上年同期减少126.10%。主要原因为公司本期购置大额存单及银行理财产品所致。

2024年,筹资活动产生的现金流量净额为-392,513,679.23元,较上年同期减少128.32%。主要原因为公司现金分红及回购股份所致。

2024年,现金及现金等价物净增加额为-2,911,207,614.77元,较上年同期减少 285.83%。主要原因为公司购买大额定期存单及理财产品、进行股份回购、现金分红以及巨石生物支付研发款项等原因所致。

石药创新制药股份有限公司 董事会 2025年3月19日